inphitioticariis uel eorum herredibus laxare. aut pars communis tolere uoluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta et totum quod supra legitur et con(3)tinetur semper firmum permaneat. pro ficto soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis. obligauerunt ipsis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis suprascripti pignori omnia sua bona. pro inuestitura fuerunt manifesti se recepisce ab eisdem imphitioticariis octo denarios. et sic domini preceperunt vgoni de stradella gastaldo ut eis daret tenutam.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius. interfui et rogatus duas cartulas inde Scipisci. .

(1) F. 55 r.; f. 33 v. RP (2) Lacuna in RM, RP (3) F. 55 v.

LXXXIV.

25 agosto 1193.

*Inuestituram factam in uoidastabium de grauago et consortibus
de tribus mansis in sydolo sub ficto xxx solidorum*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-
simo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die do-
minico octauo kalendas septembbris. in sidulo. ante casam uodasta-
buli. In presentia Ansaldi de ficia Gastaldi communis. Guilielmi de
capite auri. Buxani de braida. Ricardi de ponculo. Muti de braida.
vgetti brancadelli. et Johaneti. et aliorum testium rogatorum. § Ge-
rardus de castro arquato. et Opizo de porta procuratores communis
concordia et uoluntate Alberti de andito inuestiuerunt vodastabu-
lum de grauago pro tercia et viuianum gattum pro tercia alia. et
vbaldum filium quandam Petri de golzaga. et martinum fratrem suum
recipientes nomine suo et nomine staelini fratris sui pro alia tercia.
ad dictum in eis eorumque herredibus im' perpetuum. nominatiue de
tribus mansis terre posite in sidulo. vnum quorum dicitur Roneus
marencus. aliud costa linpertus. aliud sidolus. Ita quod predicti in-
phitioticarii omnes et eorum herredes predictam terram totam qua-
liter et quomodo superius legitur et continetur in integrum. una cum
omnibus utilitatibus huic toti pertinentibus. debent habere et tenere
et bene laborare et bonificare et in ea sive super eam habitare. Et
dare et reddere singulis annis exinde dictum suprascriptis procura-
toribus recipientibus uice et nomine communis aut cui pars communi-
nis dederit semper in festiuitate sancti andree triginta solidos. pla-
centinorum. datos et conductos cama[ra]rio communis qui pro tem-
pore fuerit. sive alii nuntio communis qui ad hoc habendum et re-
cuperan(2)dum fuerit constitutus. Si uero aliquo in anno octaua su-

prascripti termini transierit sine iamdicta solutione facti integre facta^r
promiserunt et debent ei dare et soluere nomine pene ex duobus tres.
Et si propter hoc fictum habendum et recuperandum pars communis aut cui (3) dederit aliquas expensas (4) aliquo modo fecerit. omnes ei restituere promiserunt. tenendo quisque in phitioticariorum in totum de toto ficto soluendo quia ita stetit inter eos. et sic promiserunt predicti uodastabulus et viuianus. et vbaldu. et martinus. et huic toti renuntiauerunt omni legum adiutorio. et ipsi omnes inter se succedere debent. Evidem suprascripti procuratores tanquam communis procuratores promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascriptis in phitioticariis eorumque herredibus predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur. et continetur in integrum. ab omni persona defendere et expedire. aut dannum totum eis (5) restituere. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis in phitioticariis uel eorum herredibus laxare uoluerit: aut pars communis tollere. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta et toluum quod supra legitur et continetur semper firmum permaneat. pro inuestitura receperunt ab eisdem in phitioticariis uiginti et quatuor. solidos placentinorum. et sic eis tenutam dedisse per predictum gastaldum manifesti et confessi. pro ficto soluendo et pro omnibus penis et expensis quocumque modo factis. predicti in phitioticarii obligauerunt suprascriptis procuratoribus recipientibus vice et nomine commuuis pignori omnia sua bona presentia et futura.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius. interfui. et rotatus duas cartulas in uno tenore inde scripsi.,.

(1) F. 34 r. RP (2) F. 56 r. (3) Segue pars sottolineato in RM
(4) aliquas expensas aliquas expensas RM (5) eis è agg., dalla stessa mano del testo. in sopralinea, in RM.

LXXXV (1).

27 marzo 1183.

[*De Marchione Monruello*]

(S. T.) In nomine domini nostri ihesu xpisti. Anno eius millesimo centesimo octuagesimo tercio. Die Lune. v. exeunte mense martii. In ora tertie. Indictione prima. In presentia et testimonio comitis vgonis de flisco. vberto (gna)gnachi. et Alberti bozarii. Concessit Marchio Monruellus comiti Tebaldo totam rendedam quam habet in al(2)baretto et in carsogno. eo pacto ut habeat et teneat et usufruet omni anno donec fuerit pacatus de xx.i. libris ienuinorum sine alieuius molestatione. et parabola patris. ut michi tabellioni dixit fecit. et firmum tenere faciet. et ab omni homine expediet. dicto comiti et suis herredibus. nec impediet. et non est impedita.

Actum im portiu de super. Alberti odi. in ciuitate parme. feliciter et de usufructu. dicte terre ualentem omni anno debet habere. xxii. libras. sicut dictum est. et hoc debet usufructare donec fuerit pacatus de toto debito vnde ipse pro eo est.,.—

(S. T.) (3) Ego Ianellus sacri imperii notarius. interfui. et hoc scripsi compleui et dedi —

(S. T.) Ego (4) Azo de uigol[en]o sacri palatii notarius. autenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo. preter litteras uel silabas plus minusue continens manu propria (5) exemplaui.

(1) Questo doc. manca in RP (2) F. 56 v. (3) Questo (S. T.) è uiguale a quello posto in principio del doc. (4) Segue de sottolineato in RM (5) Segue confirmaui sottolineato in RM.

LXXXVI (1).

19 luglio 1156.

Paeta facta inter mediolanenses et placentinos

(2) In nomine domini nostri ihesu xpisti. Dehinc in antea usque in perpetuum. Mediolanenses custodient et saluabunt bona fite (*sic*) omnes placentinos et omnes homines de eorum districtc et res per totam suam terram et aquam silicet per totam suam potestatem atque districtum ni uel iure. et de omnibus guerris unde placentini per commune consilium eos inuitabunt: sub pena iurisurandi adiuuabunt eos. et caput guerre se facient et maxime contra papienses statim. et contra cremonenses. finito termino pacis inter cremonenses et mediolanenses. sed de adiutorio interim teneantur. et contra quos poterunt equitare per terram sue potestatis. uel districtum. utecumque infra triginta dies postquam per commune consilium eos inuitabunt per penam Sacramenti. Et duabus uicibus succurrere eos habent hostiliter in omni anno. Si per commune consilium placentinorum inuitati erant per penam sacramenti. Equites una uice cum peditibus. Infra quindecim dies postquam inuitati erunt per commune consilium placentinorum sub pena Sacramenti. et milites alia uice similiter. Et pacem non facient nec treuuam. nec guerram recreudatam. sine p[ar]abola placentinorum. in communi consilio data. de illa guerra de qua pro placentinis se caput facient. aut placentini pro eis. nisi placentini in fraudem mediolanensium. in guerram mediolanenses tenere uoluerint. et ita ut supra dictum est: eos adiuuabunt contra omnes homines: cremensibus et Ianuensibus exceptis. et saluis sacramentis hastensibus et Vercellensisibus et terdonensisibus factis. Et saluis omnibus aliis sacramentis per commune mediolanensium factis. Et de illis lamentacionibus que a parte consulum placentie uel a parte

aliarum personarum que ad iusticias faciendum electe erunt per scriptum ad eos peruerent. iusticiam facient fieri secundum ius et usum. sine fructuum et usurarum et pene restitutione. Infra illud spaciū quod statutum. et sicut statutum erit quandocumque per consules mediolanensium et placentinorum. Et hoc totum ut scriptum est per omne decennium facient iurare mediolanenses homines etatis constitute. ultra decimum octauum annum et infra sexagesimum si petitum fuerit. nisi remanserit iusto dei impedimento uel per concordiam consulum utriusque ciuitatis. et hoc totum adtendent et facient. per bonam fidem sine fraude. salua fidelitate domini frederici Imperatoris et suorum successorum catholicorum. Actum est hoc Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo sexto quartodecimo kalendas augusti Indictione quarta.

Ego (3) Tedaldus notarius presens breue concordie scripsi;

(S. T.) Ego Obertus notarius. sacri palatii interfui et hoc breue suprascripto tedaldo filio meo ad scribendum tradidi et scriptum manu propria confirmaui.

(1) *Cfr. n. seg.* (2) *F. 57 r.; f. 34 v. RP* (3) *Ego ē in nesso formante (S. T.) in RM, RP.*

LXXXVII (1).

19 luglio 1156.

Mediolanenses promittant custodire placentinos.

(2) In nomine domini nostri ihesu xpisti. Dehinc in antea usque in perpetuum. mediolanenses custodient et saluabunt bona fide omnes placentinos et omnes homines de eorum districto et res eorum per totam suam terram et aquam silicet per totam suam potestatem atque districtum uel iure Et de omnibus guerris unde placentini per commune consilium eos inuitabunt sub pena iurisurandi adiuuabunt eos et caput Guerre se facient. et maxime contra papienses statim et contra cremonenses finito termino pacis inter cremonenses et mediolanenses. sed de adiutorio interim teneantur et contra quos poterunt equitare per terram sue potestatis uel districtum utecumque infra triginta dies postquam per commune consilium eos inuitabunt per penam sacramenti. Et duabus uicibus succurre[re] eos [habent] hostiliiter in omni anno si per commune consilium placentinorum inuitati erunt per penam sacramenti. Equites una uice cum peditibus infra quindecim dies postquam inuitati erunt per commune consilium placentinorum sub pena sacramenti. et milites alia uice similiter. Et pacem non facient nec treuuam nec guerram recredutam sine parabola placentinorum. in communi consilio data. de illa guerra de qua pro placentinis se caput facient. aut placentini pro eis. nisi placentini

in fraudem mediolanensium in guerram mediolanenses tenuere uoluerint et ita ut supra dictum est eos adiuuabunt contra omnes homines cremensibus et Iauuensibus exceptis et saluis sacramentis hastensibus et vercellensibus et terdonensibus factis. Et saluis omnibus aliis sacramentis per commune mediolanensium factis. Et de illis lamentationibus que a parte consulum placentinorum. uel a parte aliarum personarum que ad iusticias faciendum electe erunt per scriptum ad eos peruererint iusticiam facient fieri secundum ius et usum sine fructuum et usurarum et pene restitutione. infra illud spacium quod statutum et sicut statutum erit quandocumque per consules mediolanensium et placentinorum. Et hoc totum ut scriptum est per omne decennium facient jurare mediolanenses homines etatis constitute ultra decimum octauum annum et infra sexagesimum si petitum fuerit nisi remanserit iusto dei impedimento uel per concordiam consulum utriusque ciuitatis. Et hoc totum adtendent et facient per bonam fidem sine fraude salua fidelitate domini Frederici Imperatoris et suorum successorum catholicorum Actum est hoc Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo sexto. quartodecimo kalendas augusti. Indictione quarta.

Ego (3) Tedaldus notarius presens breue concordie scripsi

(S. T.) Ego Obertus notarius sacri palatii interfui. et hoc breue suprascripto Tedaldo filio meo ad scribendum tradidi. et scriptum manu propria confirmaui.,.

(1) *Cfr. n. precedente; il doc. manca in RP* (2) **F. 57 v.** (3) *Ego è in nesso formante (S. T.).*

LXXXVIII (1).

19 luglio 1156.

concordia inter mediolanenses et placentinos

(2) In nomine domini nostri ihesu xpisti. Dehinc in antea usque in perpetuum. Placentini custodient et saluabunt bona fide omnes mediolanenses. et omnes homines de eorum districtu et res eorum per totam suam terram et aquam. Scilicet per totam suam potestatem atque districtum ui uel iure et de omnibus guerris unde mediolanenses per commune consilium eos inuitabunt sub pena iurisurandi : adiuuabunt eos et caput guerre se facient contra quos poterunt equitare per terram sue potestatis uel districti utcumque infra triginta dies postquam per commune consilium eos inuitabunt per penam sacramenti. Et duabus uicibus succurere eos habent hostiliter in omni anno. si per commune consilium mediolanensium inuitati erunt sub pena iurisurandi. Equites una uice cum peditibus infra quindecim dies postquam inuitati erunt per commune consilium me-

dolianensium sub pena sacramenti. et milites alia uice similiter. sed pedites non teneantur. transire mediolanum. Et pacem non patient. neque treuuam neque guerram recreudatam. sine parabola mediolanensium in consilio data. de illa uidelicet guerra de qua pro mediolanensibus se caput fecerint aut mediolanenses pro eis nisi mediolanenses in fraudem placentinorum in guerram placentinos tenere uoluerint sacramentis saluis. per commune placentinorum papiensibus ac cremonensibus factis et exceptis ianuensibus. et saluis omnibus aliis sacramentis per commune placentinorum factis eo uide-
licet tenore ut postquam placentini facient per commune guerram papiensibus aut cremonensibus et inuitabunt mediolanenses per commune eos adiuuauerint. Dehinc in antea facient placentini se caput guerre eciam contra papienses. si contra illos : eos adiuuauerint sicut superius dictum est. et contra cremonenses similiter. Et non patient pacem aut treuuam uel guerram recreudatam deinde in autea usque in perpetuum sicut supra scriptum est. et de illis lamentationibus que a(p) parte consulum mediolanensium uel a parte illarum personarum que ad iusticias faciendas electe erunt : per scriptum ad eos perue-
nerint iusticiam facient fieri secundum ius et usum. sine fructuum et usurarum. et pene restitucione infra illud (3) spacium quod statutum et sicut statutum erit quandocumque per consules mediolanensium et placentinorum. Et hoc totum ut supra scriptum est facient iurare placentinos etatis constitute. ultra decimum octauum annum : et infra sexagesimum. si petitum erit. Et hoc totum adtentent et facient per bonam fidem sine fraude nisi remanserit iusto dei impedimento. uel per concordiam consulum utriusque ciuitatis salua fidelitate domini Frederici Imperatoris et suorum successorum catholicorum. Hec omnia debent seruari : saluis omnibus aliis con-
ventionibus super naulo et ceteris rebus factis. Excepto quod nec milites. nec pedites mediolanensium dare debent naulum quando padum transibunt in seruicium placentinorum.

Actum est feliciter anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo (4) sexto quartodecimo kalendas augusti Indictione quarta.

Ego (5) Tedaldus notarius presens breue concordie scripsi.,.

(S. T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur et propriis manibus exemplaui.,.

(1) Cfr. n. seg. (2) F. 58 r.; f. 35 r. RP (3) Segue terminum can-
cellato et espunto in RM (4) F. 58 v. (5) Ego è in nesso formante
(S. T.) in RM, RP.

LXXXIX (1).

19 luglio 1156.

[*de eodem*]

In nomine domini nostri ihesu xpisti. Dehinc in antea usque in perpetuum. Placentini custodient et saluabunt bona fide omnes mediolanenses. et omnes homines de eorum districto et res eorum per totam suam terram et aquam. silicet per totam suam potestatem. atque districtum uel iure. Et de omnibus guerris unde mediolanenses per commune consilium eos inuitabunt sub pena iurisiurandi adiuuabunt eos et caput guerre se facient contra quos poterunt equitare per terram sue potestatis uel districti uteumque infra triginta dies postquam per commune consilium eos inuitabunt per penam sacramenti. Et duabus uicibus succurrere eos habent hostiliter in omni anno si per commune consilium mediolanensium inuitati erunt sub pena iurisiurandi. Equites una uice cum peditibus infra quindecim dies postquam inuitati erunt per commune consilium mediolanensium sub pena sacramenti. et milites una uice similiter. Sed pedites non teneantur transire mediolanum. Et pacem non patient nec treuam nec guerram recreudatam sine parabola mediolanensium in communi consilio data. De illa uidelicet guerra de qua pro mediolanensibus se caput fecerint. aut mediolanenses pro eis. nisi mediolanenses in fraudem placentinorum in guerram placentinos tenere uoluerint. sacramentis saluis per commune placentinorum papiensibus ac cremonensibus factis. et exceptis Ianuensibus et saluis omnibus aliis sacramentis per commune placentie factis. Eo uidelicet tenore ut postquam placentini facient per commune gueriam papiensibus aut cremonensibus et inuitabunt mediolanenses per commune. et mediolanenses per commune eos adiuuabunt. Dehinc in antea patient placentini se caput guerre eciam contra papienses et contra cremonenses similiter. si contra illos eos adiuuauerint sicut predictum est et non patient pacem aut treuuam uel guerram recreudatam deinde in antea usque in perpetuum sicut supra scriptum est. Et de illis lamentationibus que a parte consulum mediolanensium uel a parte illarum personarum que ad iusticias faciendas electe erunt per scriptum ad eos peruererint : iusticiam facient fieri secundum ius et usum. sine fructuum et usurarum. et pene restitutione infra illud spaciun quod statutum : et sicut statutum erit qua[n]dumque per consules mediolani et placentie. Et hoc totum ut supra scriptum est : per (2) omne decennium patient iurare placentinos etatis constitute ultra decimum octauum annum. et infra sexagesimum si petitum fuerit. Et hoc totum adtendent et patient per bonam fidem sine fraude nisi remanserit iusto dei impedimento. uel per concordiam consulum utri-

usque ciuitatis. salua fidelitate domini Frederici Imperatoris. et suorum successorum catholicorum. Hec omnia debent seruari saluis omnibus aliis conventionibus super paulo et ceteris rebus factis. excepto quod neque milites nostri (*sic*) neque pedites nostri (*sic*) debent dare uaulum quando padum transibunt in seruicium placentinorum.

Actum est hoc feliciter. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo sexto. quartodecimo. kalendas. augusti. Indicatione quarta.

Ego (3) Tedaldus notarius. presens breue concordie scripsi.,.—

(S. T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : authenticum huius exempli. uidi et legi. in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.,.

(1) Cfr. u. precedente; il doc. manea in RP (2) F. 59 r. (3) Ego è in nesso formante (S. T.).

XC.

19 giugno 1142.

Nota pro Riuo communis (1)

(2) (S. T.) Anno ab incarnatione domini notri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo secundo. terciodecimo kalendas iulii inductione quinta. In palatio episcopi. in presentia eorum hominum quorum nomina subter leguntur. Guarimbertus mantegatius et presbiter de fulgoso atque Albericus filius vgonis consules ciuitatis placentie. dederunt ex parte communis Bonizoni gotinteste et Attoni pogisio fratri suo. pro precio decem librarum placentine monete quas ab eis receperunt. Nominatiue locum illum qui supra riuum est a domo gotintesta usque ad domum pogisii ad stationem faciendam. ita longam sicuti sunt stationes pogisii. et tria brachia plus in retro et ab illa statione in retro. usque ad cantonem domus gotintesta a tribus pontibus in sursum debent facere ab una domo in altera supra riuum quicquid uoluerint. ita ut riuum non impedit. et ipsi Gotintesta et pogisius debent ipsum riuum per lectum quattuor brachia et dimidium in latitudine quantum tenet domus ipsius gotintesta expedire. et semper debent eum mundare cum necesse fuerit et ita amplum tenere. vnde ipsi Gotintesta et pogisius promiserunt et se suosque heredes obligauerunt. si hoc totum sicut supra legitur. non fecerint : et per omne tempus ita firmum non tenuerint : compone(ne)re ipsis consulibus pro communi : nomine pene libras decem placentinorum. et insuper adtendere et facere sicut supra legitur. predicti consules promiserunt et obligauerunt se una cum suis successoribus consulibus ex parte communis ciuitatis istam uenditionem sicut supra. legitur. predictis Gotintesta et pogisio suisque heredibus aut

cui ipsi dederint. ab omni homine deffendere. quod si deffendere non potuerint (3) uel si subtrahere quesierint : in duplum ex parte communis componere et predictas decem libras placentinorum : quas ipsi consules a predictis gotintesta et pogisio receperunt : dederunt mussu de eucherla pro molendino suo quod a comune ciuitatis emebant. Inde factum est hoc. Ibi interfuerunt vbaldus filius Gibizoni. Albertus qui copalata vocatur. Boso de petradueria. Filizanus. vicecomes. Auricus belengarius. Berinus de trauano. Rolandus sguilianus. (4) Iohannes pigocius. Rangonus. Gerardus strictus. malastreua. Obertas de Fontana. lonathas mantegatius. Leccacorus. malacorrigia. Petrus co-caponi. Fulgossus. adroldus de arcellis. Adraldus de porta. Albertus clericus. Azo bacinus. Bonus Iohannes filius oddonis uelii. Bubulcus filius oraboni. Fulco de andito. homodeus bozarius. Gerardus maginoldi. Razo piccapullum. Anricus de arcellis. Iohannes de gosso. Gandulfus surdus. Fulco bonarini. (5) Presbiter de cacia. Gandulfus de albiano. Albertus bigolus. malamena. Reuellus filius Razonis. Symon de andito. Boamonte vicecomes. Albertus rogha. Rogerius filius aginonis. Opizo filius oddonis. Albertus gnaccus. Pelatus. Mignottus. Obertus clericus. Opizo filius berardi pasilianus. Guido de puteo. Antonius de Fontana. Ricardus surdus. Gandulfus malreguardus. Obertus filius agadi et Albericus frater eius.

(S. T.) (6) Ego Obertus notarius. sacri palatii ibi fui et per rogationem suprascriptorum consulum : duas cartulas in uno tenore inde scripsi... .

(S. T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) Segne de burgo cancellato in RM (2) F. 35 v. RP (3) F. 59 v.
(4) Sguilarius RP (5) bonartini RP (6) Questo (S. T.) corrisponde
a quello posto in principio del documento.

XCI.

7, 20 dicembre 1147.

Pactum inter comune et ecclesiam maiorem

(1) S. T.) Die dominico qui est septimus dies mensis decembbris. In ciuitate placentia in claustro ecclesie sancte marie et iustine. In presentia domini Tedaldi archidiaconi. Presbiteri Iohannis bonomelli. Boni Iohannis galiciani. Fredenconi. magistri gandulfi. Guidonis de pigazano. (2) canonicorum prediche ecclesie et in presentia testium quorum nomina subter leguntur. Rogerius de sarturano et Raimundus Speronus consules ciuitatis fecerunt datum in predicta ecclesia sancte marie et iustine per dominum Iohannem prepositum et missum ip-

sius ecclesie pro precio decem et octo librarum placentinorum quos a parte ipsius ecclesie receperunt. nominatiue de tota aqua que uenit per fossatum ciuitatis ad faliendum molendina et omnem suam utilitatem a ponte sancti stephani usque ad pontem de porta noua. ita quod nullum impedimentum fieri debet desuper neque deorsum quod predictis molendinis noceat. Et ita pars prediecte ecclesie hoc facere debet : ut fortitudo fossati non minnatur nisi in (3) tantum (4) siue (5) quanto (6) hoc fieri non potest. et si fortitudo fossati minueretur et in aliquo tempore necesse fuerit pars prediecte ecclesie ad suum dispendium ipsam fortitudinem in arbitrio consulum qui pro tempore fuerint. restituere debet. predicta uero necessitate transacta pars ipsius ecclesie predicta sua molendina et utilitatem similiter restituere et habere debet. Et si predicta aqua de predicto fossato mutabitur liceat parti suprascripte ecclesie eam sequi et habere. et facere totidem molendina et utilitatem quot tunc habuerit. Inde actum est hoc anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo septimo. Indictione undecima. Ibi interfuerunt rogati testis Rogerius filius aginonis. (7) presbiter de cacia. Gerardus frater eius. Azo de matolo. Russus de branca. Serserius filius melli. Azo de presbitero. Gandulfus de pontenure. Die sabbati qui est terciodecimo kalendas ianuarii In ecclesia sancte eufemie. In presentia Alberici uicemdomini. leccacorui. Rogerii filii aginonis. Gerardi filii Alberici filii vgonis. vgozoni de maloreguardo. Rainaldus siccamelica communis consul dixit predictum datum quod prenominati Rogerius et Raimundus consules in prediecta ecclesia sante marie et iustine factum habent per meam voluntatem fecerunt et sicuti factum habent laudo et ex mea parte confirmio.

(S. T.) (8) Ego Obertus notarius sacri palatii ad hoc totum fui. et rogatu ambarum parciū duas cartulas in uno tenore inde scripsi.,.

(S. T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur et propriis manibus exemplaui.,:

(1) F. 36 r. RP (2) Segue cano non cancellato in RM (3) F. 60 r.
(4) Segue seq cancellato in RM (5) Segue quanto guasto da una correzione e cancellato in RM (6) tanto RP (7) aghinonis RP
(8) Questo (S. T.) corrisponde a quello posto in principio del documento.

(1) (S. T.) Die lune qui est decimus dies mensis nouembris. in ciuitate placentia. In palatio episcopi. In presentia eorum hominum quorum nomina subter leguntur. Rogerius de sarturano et Raimundus

speronus consules ciuitatis placentie fuerunt manifesti se cum Rainaldo siccamelica similiter consule datum fecisse in ecclesia sancti Antonini nominatiue de aqua illa que uenit per burgum ciuitatis placentie per stratam romeam ad predictam ecclesiam sancti Antonini pro precio sex librarum placentinorum quos a parte ipsius ecclesie receperunt. et hoc dato ita manifesto. ibidem prenominati Rogerius et Raimundus consules adiu[n]xerunt tantam aliam aquam predicte aque que uenit per burgum ut unum canale sit. vnde per se et per predictum Rainaldum similiter consulem in eadem ecclesia sancti Antonini pro precio quinque librarum placentinorum datum fecerunt domno oddone (*sic*) preposito misso ecclesie. Ita ut pars predicte ecclesie sancti Antonini predictum canale aque ad molendina et ad omnem (2) suam utilitatem facere a(m) modo et inde in sempiternum habeat et teneat et quietquid voluerit fatiat sine omni predictorum consulum suorumque successorum contradictione. saluis omnibus datis predicte aque prius factis et ordine sicuti data facta sunt ante predictum primum datum et secundum et debet pars predicte ecclesie sancti Antonini fossatum ciuitatis ubi molendina uel aliquid aliud fecerit et predicta aqua in fossatum intrauerit. de muro et aliis modis ita aptare ut fortitudo ipsius fossati non minuatur. et non debent predicta molendina macinare donec concio ibi fuerit. Inde factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo septimo suprascripto die Inditione undecima. Ibi interfuerunt rogati testes fulgossus. Anricus belengarius Fredenzonus de podisio. martinus nice dominus. Guillelmus bellen-garius. Rainaldus de uirduno. Rogerius filius aginonis. Isembardus filius maluasletti. Aginus de lomello. Otto cirioli. Salamon. Guillelmus filius nigri currerii.

(S.T.) (3) Ego Obertus notarius sacri palatii ibi fui et per iussionem suprascriptorum consulum hanc cartam scripsi compleui et dedi et eciam duas cartulas in uno tenore inde scripsi... .

(S.T.) Ego Iohannes de sparoar[a] sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui... .

(1) F. 36 v. RP (2) F. 60 v. (3) Questo (S.T.) corrisponde a quello posto in principio del documento.

XCIII.

28 maggio 1149.

de portu padi sancti s[t]efani

(1) (S. T.) Die sabbati qui est quinto kaleudas iunii. In ciuitate placentie. in ecclesia sancte marie de porta gariuerti. in presen-

tia Alberti mantegatii et aliorum hominum quorum nomina subter leguntur. Donnus Algisus Abbas sancti Stephani inuestiuit Guillermum de cario (2) per Fulchonem et monacum filios et missos ipsius Guillelmi. et item similiter homodeum filium villani. per villanum filium et missum ipsius homodei. et item similiter Albertum padoanum et paganum filium Berrardi per feodum et per beneficium et in omnibus masculis legitimis a se descendantibus nominatiue de medietate sue porcionis de portu qui dicitur portatorius et qui esse uidetur in flauio pado que est sua porcio medietas ipsius portus. Ita namque inuestiuit prenominatus abbas a parte prediecte ecclesie sancti stephani prenominatos Guillermum et Homodeum atque Albertum et Paganum ut ipsi et omnes masculi legitimi a se descendentes predictam medietatem prenominate sue portionis predicti portus : per feodum habeant et teneant seruiendo ipsi abbati et suis successoribus sicuti nassalli suo domino. et nominatim in placentia et in sancto stephano. et ita innestiuit predictum paganum si in aliquo tempore masculi ipsius pagani defecerint. Peccoronius similiter eius frater habere debet Ita namque predictam inuestituram fecit quod si stratam ad illum portum drizare non potuerint. ista inuestitura irrita sit et uana. et si ab hodie usque ad octo (3) annos sententia inde data erit : ut stratam ad illum portum habeant stati[m] abbati fidelitatem iurare. debent et si ab octo annis in antea tenuerint quiete uel non quiete quamuis teneant ut supra dictum est fidelitatem iurare debent. Et (4) isti silieet vassalli debent facere ab hodie usque ad annum unum totum dispendium ipsius portus. et debent habere totum quod de ipso portu ab hodie usque ad annum unum (5) exierit. Sed si de hoc quod de portu exierit. a dispendio aliquid supererit illud quod supererit : commune esse debet. et ab illo anno in antea totum quod de suprascripta medietate tocius portus exierit : commune esse debet et dispendium similiter communiter facere debent quia ita inter se paeti sunt. Et ibidem villanus speronus et Gerardus de arena atque Galicianus frater eius inter se consentientes libellario nomine dederunt et tradiderunt prenominatis Guillermo et hominidei atque Alberto padoano et pagano suique heredibus aut cui ipsi dederint ad fictum censum reddendum libellario nomine usque im perpetuum. Id est medietatem sue porcionis que sua portio est medietas prenominati portus ea racione ut a(m) modo ipsi Guillelmus et Homodei atque padoanus et paganus suique heredes aut cui ipsi dederint prenominatam porcionem predicti portus habent et teneant et quicquid uoluerint faciant sine omni suprascriptorum villani atque Gerardi et Galieiani suorumque heredum contra-

dictione. et persoluere exinde debent singulis annis semper in sancto martino fictum predictis Villano et Gerardo atque Galiciano suisue heredibus aut cui ipsi dederint : quattuor solidos. placentinorum. Et similiter ut supra scriptum est inuestitura abbatis si stramat ad (6) illum portum drizare non potuerint. istud datum irritum sit et uanum et nullius roboris. et similiter dispendium ab hodie usque ad annum unum totum facere debent et totum quod de portu exierit habere Sed si a dispendio aliquid supererit commune esse debet. deinde uero in antea totum dispendium communiter facere debent. et lucrum commune habere quia ita inter se pacti sunt. et talem communionem inter se inde fecerunt. Et ibidem talis concordia fuit inter predictum (7) abbatem necnon et prenominatum uillanum speironum et Gerardum ac galicianum de medietate suprascripti portus que in eis remanebat. et in eis peruenire debebat. ut in terciam partem habeant ac inter se diuidant. videlicet ecclesia terciam ac villanus terciam et Gerardus ac Galicianus terciam et ita inter se ad inuicem datum fecerunt. vnde due cartule in uno tenore scripte sunt. Inde factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo nono. suprascripto die inductione duodecima. Ibi interfuerunt Rogati testes. Vicecomes. Raimundus speironus. Rodulfus de sarturano. Oddo gastaldus. Stephanus de cucullo.

(S. T.) Ego Obertus notarius sacri palatii interfui. et ab ambabus partibus duas cartulas in uno tenore inde scribere rogatus fui.,.

(1) F. 37 r. RP (2) de cario manea in RP (3) F. 61 r.
(4) Segue si esprinto in RM (5) Segue totum dispendium cancellato in RM
(6) Segue illam stramat cancellato ed esprunto in RM (7) Segue pacti cancellato ed esprunto in RM.

XCIV.

12 gennaio, 26 novembre 1141.

Salsum maior et minor

(1) (S. T.) Die dominico qui est duodecimus dies mensis ianuarii. In burgo ciuitatis placentie. Iu dormitorio canonicorum Sancti Antonini. In presentia eorum hominum quorum nomina subter leguntur. Guarimbertus mantegatius et Gerardus sicca melica atque presbiter de fulgoso consules promiserunt a parte communis placentie defendere et custodire homines de Salso maiore et de Salso minore ab omni homine a quo commune potuerit eos deffendere. Et ibidem Iohannes filius picinardi. et Tecius maraccus et Albertus de Lanza. ac villanus de Oddone predomini : et manfredus Scannauacca promiserunt ex sua parte et ex parte communis suorum uicinorum dare in omni anno semper in festituitate sancti martini communi placentie.

decem solidos. placentinorum. et insuper si in omni anno suprascriptos decem. solidos. sicut supra. legitur. communi non dederint. ipsos denarios in duplum componere. et talis concordia fuit inter predictos consules et prenominatos homines de Salso. quod omnes alii sui uicini de suprascripto loco salso maiore et minore similiter promittere debent. Inde factum est hoc. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo. suprascripto die inductione. quarta. Ibi interfuerunt malconredus uicedomimus. Rainaldus surdus. Guido de uizustino. Albertus filius gombodi. Gerardus de arena. Fulgossus. Guillelmus siccamelica. Serserius. Petrus coca-poni. Ruffinus filius Gilii de puteo. Malaraza.

Die mercurii qui est sexto. kalendas decembris. In castello de uigoleno. In presentia Berni de trauano et uicecomitis. et boamonti fratriss eius. vurzani. Enurardi filii Albizoni. Oldefredi de sipiono. Gerardi de ioco. Boniohannis de Berno. § Aginus stricherius. et Oddo de insola. Tedaldus de rompezo. Amicus de puzolo promiserunt similiter suprascriptis Guarimberto et presbitero consulibus sicuti alii sui uicini prenominati promiserant. et ipsi consules ex parte communis eis promiserunt sicuti aliis promiserant.

(S.T.) Ego Obertus notarius sacri palatii ad hoc totum fui et per rogationem ambarum parcium duo brevia in uno tenore inde scripsi.,.

(1) F. 61 v; f. 37 r. RP.

XCV.

12 ottobre 1143.

Nota. datum castri de carena

(1) Talis concordia fuit inter placentinos consules. uidelicet Nicholaum de castello arquato et ionatham (2) mantegatium atque Lecacorum. necnon et medianam manicam et Bonifatium de latuscha et Petrum de niuiono et vgonem de carena. et Lanfrancum de Guinzone (3) qui ibi erant per se et per omnes alios qui in castello de carena et in eius curia partem habent quod ipsi omnes qui in predicto castello et curia ad faciendum habent (4) communi placentie cum suis uxoribus datum et cartulam per allodium facere debent de ipsa curia et castro. et Consules debent eos inuestire. de eodem castello et curia. per feodum. in se et in suis heredibus masculis et feminis. et ipsi omnes debent iurare fidelitatem communi placentie in ipsa curia et castro contra omnes homines et foris de ipsa curia et castro salua fidelitate suorum anteriorum seniorum. et facere hostem et boateriam dare de ipso castello et curia. Et usque ad kalendas madii proximas uel antea aut postea. unde ambe partes in concordia fuerint unus ex consulibus cum predictis hominibus predictum ca-

stellum ascendere debet et cum illis ibi stare donec ita aptatum erit ut videatur consuli et illis sapientibus qui secum fuerint quod retinere eum possint. et quando Consul inde exierit debet eis dare quadraginta homines de batalia. et tres balasterios qui ibi permaneant cum illis donec tam forte factum fuerit quod videbitur consulibus et sapientibus ciuitatis quod sine illis guardis stare possint et hoc debent facere. sine expensis ipsorum seniorum de carena. et consules debent dare eis similiter sine eorum seniorum expensis. homines de illis contratis ad fatiendum fossatum et spaldum ubi videbitur quod magis necesserit. Donec ita factum fuerit. quod sufficiat in arbitrio consulis ciuitatis. et adiutorium ad turrem leuare debent. eis dare centum solidos. mediolanensium et hoc datum quod isti seniores faciunt communi (5) consules. nec commune per nullum tempus dare debent nec alicui communi terre nec alicui homini. Et hoc totum adtendent et patient consules si usque ad ascensum castelli Petrus et sui fratres atque sui parentes quos videbitur consulibus de negocio Fulchonis et balborum in iussione ciuitatis se miserant nisi antea factum fuerit quantum propter iustum impedimentum non remanuerit uel per tam magnum negocium ciuitatis. quod videatur sine occasione istud differre uel per parabolam predictorum seniorum de carena qui consules (6) erunt et parabola data : aut impedimento transacto infra duos menses recuperatum erit. et hoc totum sine fraude et malo ingenio. Et cum hoc factum fuit : prenotati seniores de carena fecerunt datum communi placentie. et ad proprium tradiderunt per se et omnes alias homines qui in predicta curia et castro partem habent. quia missi aliorum erant nominatiue de predicta curia et castro. Et ibidem predicti consules eos inde inuestiuérunt. et per se omnes predictos alias per feodium sicuti in suprascripto conuentu. legitur. Et Otto missus communis iurauit per parabolam suprascriptorum consulum quod ipsi facient iurare illos consules quos in hoc anno iurare facient quod ita sicut supra legitur. suprascriptis hominibus de carena adimpletum fuerit. et ipsi seniores de carena per unum illorum iurauerunt quod ante(a) ascensum castelli hoc datum sicuti communi placentie fecerunt et supra ordinatum est : omnes alias parentes et consortes suos qui in predicta curia et castro partem habent. similiter eidem communi placentie. facient facere et ipsi fedelitatem sicuti supra dictum est facient et alias facient facere in illo castello uel in placentia. ubi (7) consules uoluerint. Inde factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo quadragesimo tertio. duodecimo die mensis octubris. Indictione septima. In palatio episcopi. Ibi interfuerunt. Opizo filius Oddonis surrexius. Ar-

tusius de monte dopnico. Rainaldus surdus. Albericus filius aginonis. Gerardus de andito. Rainaldus siccamelica. Gandulfus clericus. malacorrigia. Gandulfus filius Antonii. Robertus Ardezoni. Guido de uizustino. Agadus. Albericus filius vgonis. Gerardus imaginoldi. vgo budellus. Robacastellum. Airolodus rondana. Rozo pizapullum. Petrus cocaponi. Bubulcus filius oraboni. maliabo. Gerardus de arena. Raimundus speronus. malapars de fontana. Adraldus de porta. Boso de petradoeria. Obertus filius agadi. Villanus speronus. Azo bacinus. maldottus. paucaterra. Bretonus arciquoqus. (8) Gerardus strictus. Copalata. Fulcho bornia. mussus de cucherla. Aginus saxellus. Rogerius de sarturiano. Atto de uizustino. Guido de roncouetere. Bernus de trauano. Obertus (9) clericus. Rainierius galicianus. Vurzanus. (10) Atto de fabrica. Albericus filius agadi. Guinizo palastrellus. Albericus filius gombodi. Gandulfus de Albiano.

(1) F. 38 r. RP (2) lordanum RP (3) Guinzone RP (4) F. 62 r.
(5) communis cou li s espunta RM (6) Segue erant cane. ed espunto
in RM (7) F. 62 v. (8) arcichoeus RP (9) Segue de trauano cane.
in RM; questo de trauano manca in RP (10) vnurzamus RP.

XCVI.

prima del 15 dicembre 1149.

Nota testes portus et trauersi padi

(1) § Guido gotfredi dicit. ego uidi portum placentium currere de subtus bucca trebie antequam rupta sanguenetum foret. inter terram teiti (2) et terram masochi. per aquam episcopi. et post illam ruptam uidi eum currere per sanguinetum. et deinde in sursum ubi erat commodius et coufinibus nichil. sed stratam que dicitur de glariola et alias de illa in sursum usque ad illam de senna. et illam similiter ad istum portum uidebam uenire. et hoc uidebam per plenam. et sine plena. portum uero portatorum non uidi unquam currere de bucca mortui in sursum. § Gualengus de la flore dicit idem similiter. et fuit illa rupta ante aduentum regis anrici. sed uidi quando currebat de suptus trebia quod mantiga litigabat cum eis. sed tam illi ui[n]cebant. et ambo isti dicunt si qua nauis capiebat ad meleguanum romeos quod dabant ad istum portum pro unoquoque homine unum denarium. § Daniel dicit idem. et dicit quod audiebat et credit quod per aquam sancti Systi debeat currere. quia uidit eum teneri pro sancto Systo. Set comes occasione sancte Iulie introiuit. § Enurardus opizonis: dicit idem totum quod Guido dicit. Set dicit quod audiebat et credit quod usque in bucca fossati erat sancti Systi. et quando portus transmeabat padum et trebiam insimul. manteega nichil dicebat. Set quando transmeabat padum tantum. mante-

ga transmeabat trebiam. § Sauinus dicit idem quod Enurardus excepto de confinibus aque unde nichil sit. § Brumestocus dicit totum quod enurardus. § Azo pregnus dicit. ego multas uices caregaui nauem ad melegnanum. et dabam pro unoquoque romeo unum. denarium. ad portum. et uidi Obertum comi(3) tis colligere ad melegnanum (4) denarios. per portum et uidebam quod transmeabat padum et trebiam insimul : et ego et mantiga (5) uolebam us eis prohibere et non poteramus. § Guido soregus dicit ego fui portonarius predicti portus per uiginti annos et uidebam quod uia de glariola et uia de senna. et alie que in medio sunt ueniebant ad istum portum et naues que capiebant romeos ad melegnanum dabant nobis pro unoquoque homine unum denarium. et quando poteramus transire padum et trebiam insimul. mantiga murmurabat. sed non poterat prohibere. nec aliquid dabamus ei. sed portum portatorium numquam uidi ire a bucca mortui in sursum. et omnes dicunt preter azonem quod quando plena erat honerabant ad ponticellum (6) et in bucca fossati et ibant usque ad mulinellum. § Spartonus dieit ego uidi predictum portum currere (7) de subtus bucca trebie quamuis mantega haberet ibi nauem. quicquid diceret non transiebat romeos. postquam rupta fuit uidi eum currere in sangueneto. et uidebam stratum de glariola et stratum de senna et omnes que erant in medio uenire. ad istum portum et per multas uices caregaui nauem ad melegnanum et dabam ad portum unum denarium. pro unoquoque (8) romeo. et eciam que ueniebant de papia. dabant de sex unum denarium. ad portum. et quando plena erat caregabam per portonarios ad ponticellum et portabam eos usque ad mulinellum et ad costam de senna. portum uero portatorium numquam uidi currere de supra bucca mortui. § Petrus de mediolano. dicit ego uidi predictum portum currere per medium piarde anpoirole. et non de subtus. Set postquam rupta fuit uidi eum currere usque ad albaras de sangueneto. et parum de suptus de stratis et de romeis de melegnano. sicuti alii dicit. et dicit quod habebat de illis qui ueniebant de papia. et dicit quod per aquam sancti Systi currere debet. et aqua sancti Systi est. a rouoreto de calendascho usque ad buccam mortui. hoc semper audiuit dicere et spezacauiam qui tenebat portum hoc audiuit dicere. Set nauem de mantiga uidi ibi. Sed non transibat romeos nisi furtim et per plenam portabat eos usque ad mulinellum. portum uero portatorium nunquam uidi currere de supra bucca mortui. § Azo gastaldus dicit. ego uidi ante ruptam per plus duodecim annos currere predictum portum de suptus bucca trebie per medium terre teiti per aquam episcopi per plenam et sine plena. et post ruptam. et post ruptam uidi eum currere per sanguinetum. per aquam

sancti Systi. et per plenam usque ad molinellum et a bucca suptana rupte in sursum est aqua sancti Systi. et deorsum erat episcopi. et predicta rupta fecit se in terra sancti Systi. stratam mediolanii uidebam ad istum portum uenire. portum autem portatorium numquam uidi currere a bucca mortui in sursum. § Fulcho de rualta dicit. ego uidebam ante ruptam sanguenetum portum placentinum currere de suptus bucca trebie et si transibat padum et trebiam insimul nichil dicebat mantica. portum uero portatorium numquam uidi currere a bucca mortui in sursum. Gualengus guala (9) dicit. ante ruptam uidebam predictum portum currere de suptus bucca trebie per aquam episcopi inter terram teiti (10) et terram mosachi. post ruptam uidebam eum currere per sanguinetum usque ad turrem de ronchalia ubi nolebant. et rupta fuit in aqua sancti Systi. et uidi gastaldum sancti Systi habere pisces de illa rupta. sed per quam aquam debeat currere nescio. quia uidi eum currere : per aquam episcopi et sancti Systi. et uidebam stratam mediolanii uenire ad istum portum. et quando caregabam nauem ad melignanum dabam ad portum de unoquoque romeo unum (11) denarium nisi furtim uenirem. portum uero portatorium numquam uidi currere a bucca mortui in sursum. § Guido bastardus dicit non recordor predictam ruptam set recordor aduentum regis anrici. et ab illo tempore uidebam predictum portum caregare in aqua episcopi per medium terre teiti et portabat eos usque in sanguinetum. et uidebam stratam de senna et stratam de glariola et omnes que sunt in medio uenire ad istum portum. et aliquociens uidi quod illi de predicto portu tollebant unum denarium. unicuique de illis qui neniebant in alia naue de melignano. portum uero portatorium nunquam uidi currere a bucca mortui in sursum. § Arnulfus dicit ego uidebam ante ruptam sanguenetum predictum portum currere de subtus bucca trebie in capite terre teiti. et post illam ruptam uidi eum currere per sanguinetum bene credo per aquam sancti Systi. quia uidebam ibi piscare pro sancto Systo. et semper uidi eum currere per aquam sancti Systi quia aqua sancti Systi tenebat usque at terram teiti. et de subtus portum uero (12) portatorium non uidi unquam adriuare de supra bucea mortui et stratam senne et alias de lodexana uidebam uenire ad portum placentinum et quando transibat padum et trebiam insimul nihil dicebat mantiga. § Iohannes de nobile dicit ante ruptam uidebam portum istum currere de suptus bucca trebie. et post ruptam per medium albare de sanguinetu et stratam de senna et de castello nouo : uidebam illuc uenire. et omnes iurauerunt in presentia dompni Iohannis placentini electi episcopi et Alberti mantegacii assessoris eius.,.

(1) F. 38 v. RP (2) Terti RP (3) F. 63 r. (4) melegnaerenum con
ere espunto RM (5) Segue colligebamus cancellato in RM (6) pon
ticūm RP (7) currerere con l'ultima sillaba re espunta RM (8) Se
gue nouelle cancellato in RM (9) guala guala RM, RP (10) F. 63 v.
(11) Segue romeum cancellato ed espunto in RM (12) uero uero RM.

XCVII.

15 dicembre 1149.

Portus placentinus

(1) (S.T.) Die iouis qui est quintus decimus dies mensis decem
bris. in ciuitate placentie. in palatio episcopi. In presentia Frederici
et Ottonis monachi. et Guidonis de pigazano canonicorum maioris
placentine. ecclesie. et in presentia Rogerii de sarturiano. Bosonis de
petradoeria et aliorum hominum quorum nomina super leguntur.
de controuersia que uersabatur inter monasterium sancte Iulie de
brixia per domnam Richeldam abbatissam ipsius monasterii et do
mnam Graciam. et dominam Armillinam sorores eius. nec non et vil
lanum speronum. et Gerardum de arena. et paganum filium Berardi.
et Fulchonem de cario. et villanum filium homodei filii uillani. nomi
natiae de possessione cursus portus sancte Iulie qui dicitur placen
tinus. quia predicta abbatissa dicebat predictam aliam partem sibi
suam possessionem turbasse. visis ab utraque parte testibus dom
nus Iohannes placentinus electus episcopus in quem ambe partes
se commiserant simul cum Alberto mantegacio as(2)sessore eius de
predicta possessione talem tulit sententiam ambabus partibus pre
sentibus (talem tulit sententiam). propter testes quos uidimus et
propter hoc totum quod uidimus et audiuius cum consilio con
sulum et sapientum placentie. parti monasterii predicti possessionem
damus a bucca mortui que modo est in sursum. Sicuti suprascripti
sui testes dicunt se possidere et tenere uidisse. et dicimus ut pre
dicta alia pars a predicta bucca mortui in sursum sicuti predicti
testes dicunt: nullo modo parti predicti monasterii possessionem per
turbet. Inde factum est hoc. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu
xpisti millesimo centesimo quadragesimo nono. suprascripto die in
ditione tertiadecima. Ibi interfuerunt Grimerius uicecomes. Rodulfus
de Sarturiano. Bonifacius de porta. Caluus ardezoni. Anricus de domna
olda. patonus de uicedomino. Auricus bagarottus. Pilligrinus de laude.
Presbiter de ragio. Albertus filius riboldi. Rangonus circumundum.
Bernardus de mezano. Comes Lantelmus de crema. Gerardus iuris
peritus de porta Sancti Andree be brixia. Bernardus de capra alba
Sucius de luriano. Ardericus de sablono.

(S.T.) Ego Obertus notarius sacri palatii interfui. et rogatu pre
dicti episcopi et prenominati assessoris eius: hanc sententiam scripsi.,.

(1) F. 39 v. RP (2) F. 64 r.

XCVIII.

13 giugno 1178.

Inter marchionem montisferrati et alexandrinos

(1) (S.T.) (2) Anno dominice incarnationis. millesimo. centesimo. lxxviii. Die (3) martis qui est xii die mensis iunii Indicione. xi. Breue concordie et pacis facte et composite. Inter dominum Guillelmum marchionem. montisferrati : et eius filios. et ex altera parte homines allexandrie. ciuitatis per eorum missos dominum Tedaldum (4) de rogerio (5) eorum potestatem (6) et Petrum canefum atque Balermum eorum consules que pax et concordia talis est. Ipse enim dominus marchio per se et per omnes (7) homines sue partis et pre-nominati. potestas et consules alexandrie. per se et per allexandrinos. et per omnes homines eorum (8) partis fecerunt sibi (9) inuicem finem et pacem de omnibus maleficiis hinc inde usque modo perpetratis a quocumque et qualitercumque facta forent. Insuper predictus dominus (10) marchio iurauit ad sancta dei euangelia quod bona fide sine fraude tenere habet a modo firmam pacem per se et per suos homines omnibus alexandriniis et omnibus hominibus eorum (11) partis in personis et rebus eorum omnium et quod bona fide saluare et guardare [habet] (12) hominibus omnibus (13) allexandrie. omnes eorum raciones (14) et bonas usancias quas habebant tempore quo dominus fredericus imperator primum (15) uenit terdonam. et quod laudare habet et confirmare (16) statum ciuitatis allexandrie. et quia bona fide (17) sine fraude et malo ingenio. dabit operam ad suum posse ut dominus F[redericus]. (18) imperator hec omnia laudet et confirmet et specialiter statum allexandrie. ut eam in ciuitatem laudet et confirmet et quod omnes qui sunt uel fuerunt de his (19) septem locis ex quibus. alexandria. constat. et est edificata siue. sibi. siue domino F[rederico]. (20) imperatori fidelitate uel carcerali custodia teneantur penitus absoluet et absolu faciet usque ad (21) festum sancti petri. proximi. (22) nec de cetero aliquem alexandrinum in habitatorem recipiet nec fraudulenter de ciuitate abstractet quattenus habitaculum. alexandrie. ciuitatis unquam minuatur. Et quod vberto de foro (23) omnia (24) sua bona (25) alodia et feoda que nunc (26) a marchione tenet quiete ubique relinquet. que modo (27) clara fuerint. et si dubium erit (28) per incolas locorum uel (29) per alios homines cognoscatur. de feedis uero que a marchione. tenet. si inde erit controuersia sub curia sua decidatur. inter (30) duos menses proximos. et quod per eum non stabit quin causa illa finiatur (31). Guasco uero. et (32) Guillelmo de belmont (33) et eorum hominibus idem faciet et obseruabit quod fatiet hominibus porte

gamondi et marengi. consortes uero. eorum cum eorum (34) hominibus redeant per eorum loca saluis iusticiis eorum et marchionis. Item idem faciet. Guillelmo bogierio.(35) et consortibus eius. (36) et filiis oione (37) et omnibus (38) de cosino (39) quod faciet hominibus porte gamondi et marengi. famulo. uero. omnem suam rationem dimittet faciente eorum (40) rationem. Item iurauit quod fatiet filios (41) hoc. idem sacramentum facere. et tantos de curia sua (42) quantos. allexandrini. voluerint. et dominam comitissam uxorem suam (43) nobili fide promittere sic adtendere ex sua parte. et addidit in sacramento si dominus. F[redericus]. (44) imperator noluerit hoc. confirmare. nec. treguam allexandrinis. tenere. ipse marchio. bona fide sine. fraude adiuuabit allexandrinos. sicut. alias suos homines. Alexandrini autem. facient fidelitatem marchioni. et uxori eius. et filiis. (45) et iurabunt saluare et guardare marchionem et eius uxorem et (46) filios. contra omnes homines et adiuuare eum pro posse ad tenendum. omnia. sua. homines. uero. gamondi et marengi (47) et (48) fori. iurabunt fidelitatem uassalli ut uassalli. ceteri autem ut paisani (49). homines uero bergulii. (50) rousereti. (51) solerii. Ouillii (52) quarlienti (53) iurabunt fidelitatem. contra. omnes. saluis fidelitatibus et iusticiis minorum suorum. et omnes allexandrini iurare debent tenere firmam pacem domino (54) marchioni. et eius filiis. et marchioni Alberto de incisa. et suis hominibus (55) et dominis (56) de lainorio (57). et omnibus aliis hominibus sue partis. scilicet (58) longobardis. (59) et quod non recipient a modo. aliquem comitem nec. marchiouem. nec. castellanum in habitatorem. exceptis marchione. malaspina. et marchione de crauexana. et marchione (60) de pallode. (61) et aliis (62) quos. iam receptos habent: et quod nullum de hominibus (63) terre marchionis (64). recipient (65) in habitatorem. absque eius parabola. et iurabunt quod non facient iuram cum astis. (66) cum terdona. nec cum papia. et quod dabunt marchioni. suum quartum. et sua ficta. et omnes suas (67) iusticias. et pedagia (68) et curariam ciuitatis. excepta decima pedagio et curarie (*sic*). que. est. archiepiscopi. mediolanensis. Quinque uero placita contilia (69) tocius ciuitatis habeat marchio. et pontaticum pontis tanari. (70) excepta decima que. est. archiepiscopi. et tercia. pars. (71) que. est. marchionis malespine. et quod fattiet ei unum exercitum. per annum. pro communi eorum expensis. imperatore non. habente guerram cum lombardia. uel eo non morante in. lombardia. et excepto si papia esset (72) in eo exercitu pro comuni. item facient ei palacium unum in alexandria. ciuitate. et quod bona fide dabunt operam ut dominus apostolicus et rectores longobardie. (73) hec omnia laudent et confirment. et. adiuuent illam (74) partem que obseruare voluerit supra-

scriptam (75) pacem. Et cum consules alexandrie. constituerentur per singulos annos debent iurare saluare et custodire marchionem. et uxorem eius. et filios. et omnia sua. et si de aliquo capitulorum (76). suprascriptorum (77). aliqua. orientur discordia. inter marchionem. et alexandrinos. reformatetur et decidatur. per magistrum. hospitalis. Ierusalem. et per abbatem monasterii. sancte marie de sancto andrea de sesto. hoc omne (78) iurabunt. alexandrini. saluis rationibus et iusticiis et concordiis mediolanensis. archiepiscopi. (79) et salua concordia societatis longobardie. (80) sicut iurauerunt (81) et tenentur (82) de statu et unitate longobardie et eius societatis. et saluis conuentis et concordiis. quas habent-cum marchione. malaspina. quia sic inter eos conuenit. quidem et ad hanc pacem et concordiam confirmandam et laudandam. interfuerunt Malfiliocius (83) de ermenulsi. et Guillelmus. de osa. (84) consules communis mediolanensis. et Ubertus de bonifacio (85) consul communis placentie. et Gregorius bruxatus consul communis nouarie. Legati rectorum longobardie (86) qui ad colloquium mediolani conuenerunt. Vnde plures carte sunt rogatae scribi. uno tenore (87). Actum in territorio apiani (88) +++++ manuum suprascriptorum marchionis. et potestatis. et consulum alexandrie qui hanc cartam ut supra fieri rogauerunt. et suprascriptorum consulum et (89) legatorum (90) rectorum (91) qui consenserunt ut supra. Interfuerunt testes Bernardus marchio de occimiano. marchio Albertus (92) de incisa. Elimosina (93) archipresbiter quarlienti (94) Vgo de parma. Illius tedaldi (95). Pastronus (96) de vignale (97) ferrarinus de valenza. acatatus. (98).

(S.T.) (99) Ego Otto (100) de buxor. (101) notarius. sacri. palatii. iussu predictorum marchionis et potestatis et consulum alexandrie. rogatus scripsi et centum alii et (102) interfui. (103) Ibique iurauerunt. (104) de curia marchionis. (105) idem sacramentum quod marchio fecit. (106) Pastronus. (107) Iacobus vesconte (108). ferrarius de valenza. curtexanus. (109) Anricus de caliano. Acatapanis (110). mutus et Raimundus de philizano (111) manfredus de (112) pauiza. (113) Guardalosus. Ogerius (114) de castronou. Nicholaus et preude (115) de sancto saluatore. Guillelmus seozolus. (116) zermanus (117) de camehana (118) Iacobus pastronus (119) ebus (120) et Albertus et Asclepius (121) de curtixella (122) Guillelmus pocapalea. Guillelmus Caea (123) Obertus de Orzano. (124) Guido poltilia (125) casalis de solerio. Ruffinus guascus. petrus abbas. Iohannes de ceredana (126) Azo (127) de cazulino. (128) Iohannes de monte guimerii. ex parte uero alexandrinorum iurauerunt sicut supra (129) statutum est. Petrus canefus. Balermus (130) Ubertus (131) natia (132) consules (133).